
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1049 DEL 24/09/2018

Servizio  EDILIZIA

OGGETTO: INTERVENTO C/O L' ISTITUTO D'ARTE DE FABRIS  NEL COMUNE DI 
NOVE:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  FINALIZZATO  AL 
CONSEGUIMENTO   DEL  CPI   (CUP  F56E09000250005   CIG  6901261CBA) 
-APPROVAZIONE  MODIFICA AI  SENSI  DELL’ART.  106  C.  1  LETT.  E  DEL D.LGS 
50/2016 PER INTEGRAZIONE COLLETTORE CENTRALE TERMICA

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

-  con  deliberazione  di  Giunta  Provinciale  nn.  93955/589  del  30.12.2008  è  stato  approvato  il 
progetto preliminare dei  Lavori di  messa a norma per l'ottenimento del certificato prevenzione  
incendi  (CPI)  -  1  stralcio  -  presso  l'Istituto  d'arte  “De  Fabris”  nel  Comune  di  Nove ;  lavori 
dell'importo complessivo di euro 1.200.000,00;

-  con determinazione n 1698/09 è stato affidato al RTP INGEGNERIA E GEOLOGIA S.r.l. con 
sede in Villafranca di Verona l'incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
misura e contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e pratica per il 
rilascio del CPI relativamente ai lavori in oggetto per un totale di €. 78.327,80, oneri previdenziali e 
fiscali inclusi;

- con deliberazione di G.P. nn. 7743/21 del 26/01/2010 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori;

- con deliberazione n. 1771 del 16.06.09 la Regione del Veneto ha cofinanziato per il 50% il Piano 
annuale dell’Edilizia scolastica, riconoscendo un contributo di euro 600.000,00 per l'intervento in 
oggetto su un importo complessivo di euro 1.200.000,00;

-  con D.G.R. 145 del 10/02/2015 la Regione ha rimodulato in aumento il  contributo originario 
riconosciuto  con deliberazione n. 1771 del 16.06.09, portandolo ad un importo complessivo di €. 
981.266,80.  L'opera  è  risultata,  così,  finanziata  per  €  981.266,80  con  contributo  regionale  in 
attuazione  della  L.R.  n.  1/2009  rientrando,  inoltre,  tra  quelle  individuate  dalla  Presidenza  del 
Consiglio dei Ministri nel cosiddetto “Sblocca bilancio”;

copia informatica per consultazione



-in ragione dei finanziamenti ottenuti e, quindi, del superamento delle problematiche prettamente 
contabili, con determinazione dirigenziale n. 533 del 03/08/2016 è stato stabilito:

- di riprendere l'attività di progettazione, interrottasi nel 2011, con la consegna del progetto a 
livello esecutivo, per consentire la realizzazione dei lavori di messa a norma per il conseguimento 
dei certificati di prevenzione incendi; attività che ha comportato un aggiornamento, alla luce delle 
modifiche normative, nel frattempo intervenute,  introdotte in materia di lavori pubblici, nonché per 
esigenze tecniche sopravvenute;
-  di  affidare,  pertanto,  all'operatore  R.T.P.  INGEGNERIA  E  GEOLOGIA  s.r.l.  con  sede  in 
Villafranca di Verona, le attività di aggiornamento ritenute necessarie;

-  i  progettisti  in  data  14.11.2016  (prot.  n.  78367  del  22.11.2016)  hanno  consegnato  la 
documentazione progettuale a livello esecutivo, aggiornata ed adeguata,  oggetto della verifica ai 
sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016 da parte del Responsabile del Procedimento, con rapporto di 
validazione prot. al n. 81462 del 5/12/2016;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  857 del  7/12/2016  è  stato  approvato  il  progetto  a  livello 
esecutivo per un importo complessivo pari a € 1.200.000,00, di cui € 936.000,00 per lavori soggetti 
a ribasso d'asta, € 34.000,00 per oneri per la sicurezza e € 230.000,00 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione;

-  con provvedimento dirigenziale n.  236 del 14/03/2017 sono stati  aggiudicati  i  lavori  al  R.T.I. 
ELETTRO,  composto da  ELETTRO 2 SRL  con sede in Noale (VE) e CP COSTRUZIONI srl  con 
sede  a  Trieste, con il  ribasso  offerto  del  21,740%, e,  quindi,  per  un importo  contrattuale  di  € 
766.513,60, compresi gli oneri per la sicurezza pari a €  34.000,00, oltre agli oneri fiscali;

- in data 11/05/2017 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto  e i lavori sono stati consegnati 
in data 31/05/2017,  per  una durata complessiva prevista pari a 298 giorni naturali e consecutivi;

- con determinazione n. 580 del 12/06/2018 è stata approvata perizia di variante in corso d’opera ai  
sensi dell’art. 149  del D.Lgs 50/2016, per un importo contrattuale aggiuntivo di euro 62.513,59 
corrispondenti al 8,23% dell'importo originario posto a base di gara;

- nel corso delle  lavorazioni strutturali ed impiantistiche si è manifestata l’opportunità tecnica di 
installare nuove valvole a leva a valle delle pompe gemellari sul collettore di distribuzione della 
centrale  termica  per  facilitare  le  operazioni  di  manutenzione  delle  parti  meccaniche  esistenti  a 
monte, evitando lo scarico dell’impianto durante la stagione termica.
Il Servizio di manutenzione Global Service con i tecnici della Provincia e il Direttore dei lavori 
ritiene,  infatti,  che  l’installazione  di  n.  4  saracinesche  a  leva  consenta  un  funzionamento 
maggiormente efficace dell’intero impianto idraulico;

Tutto ciò premesso

Visto  il  preventivo  formulato  dal  RTI aggiudicatario  dei  lavori  a  ns  prot.  n. 62349 del 
24/09/2018,  che  prevede  l’integrazione  del  collettore  della  centrale  termica  per  la  somma 
aggiuntiva di € 3.000,00, oneri fiscali esclusi, corrispondenti allo 0,039 % dell'importo originario 
posto a base di gara; preventivo ritenuto congruo dal RUP, geom. Luca Vellar. 
Detta ulteriore spesa  eleva l'importo complessivo dell'appalto a euro 832.027,19, compresi gli oneri 
della sicurezza pari a € 34.000,00;

copia informatica per consultazione



Si ritiene, quindi, di procedere con la predetta modifica ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. e),  
trattandosi di modifica non sostanziale ai sensi del comma 4 sempre dell’art. 106,  che non altera gli 
elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti. 
Per detta integrazione del collettore della centrale termica sono previste le seguenti lavorazioni:
- taglio e rimozione del rivestimento in PVC;
- taglio delle tubazioni in ferro;
- saldatura delle nuove flange di raccordo;
- installazione delle saracinesche a leva;
- reinstallazione dell’isolamento delle tubazioni;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di prendere atto, per le motivazioni espresse in parte narrativa, con riferimento ai Lavori di  
adeguamento normativo finalizzato al conseguimento del CPI presso l' ISTITUTO D'ARTE  
DE FABRIS nel Comune di Nove, della necessità di effettuare l’integrazione del collettore 
della  centrale  termica  con  l’installazione  di  nuove  valvole  a  leva  a  valle  delle  pompe 
gemellari, operando una modifica rispetto alle previsioni di progetto di cui all’art. 106 c. 1 
lett.  e) del D.Lgs 50/2016, da realizzarsi  ad opera dell'aggiudicatario  R.T.I.  ELETTRO, 
composto da  ELETTRO 2 SRL con sede a Noale (VE) e CP COSTRUZIONI srl con sede a 
Trieste ;

2. di approvare pertanto, detta modifica per una spesa aggiuntiva di € 3.000,00 (comprensivo 
degli oneri della sicurezza), IVA esclusa, corrispondente allo 0,039% dell'importo originario 
posto  a  base  di  gara,  giusto  preventivo  del  24/09/2018 prot  n.  62349, agli  atti  presso 
l’Ufficio  tecnico  e,  altresì,  di  aggiornare  il  quadro  economico  dell'intervento,  come  da 
quadro economico di spesa sotto riportato: 

      a) Importo complessivo dei lavori
Importo lavori Contratto  €    732.513,60 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €      34.000,00 

Importo lavori contratto  €    766.513,60 

Importo lavori di PERIZIA ai sensi dell’art. 149 al netto del ribasso d'asta  €       62.513,59

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €      34.000,00 

Importo complessivo lavori  €    829.027,19 

Importo modifica ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. e) al netto del ribasso d'asta €            3.000,00

copia informatica per consultazione



Importo complessivo lavori €        832.027,19

b) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. I.V.A. sui lavori 10%: valore delle opere di contratto  €      76.651,36 

1bis.  I.V.A. sui lavori 10%: sui maggiori oneri di perizia  €        6.251,36 

1 ter. IVA sui lavori 10% : sulla modifica di cui all’art. 106 c. 1 lett. e) €               300,00

Sommano IVA  €     83.202,72 

2) Revisione della progettazione completa di Contributo Inarcassa ed IVA  €      14.337,44 

3) Incentivo art. 113 della legge 50/16 ((importo lavori + sicurezza) x 1,6%)  €       15.522,00 
4) Spese tecniche per progettazione e coordin sicurezza in progettaz.  €      39.819,55 

5) Contributo Inarcassa ed IVA su spese tecniche voce 4)  €      10.703,49 

6) Spese tecniche per direzione lavori e coord. sicurezza  €      24.173,75 

7) Contributo Inarcassa ed IVA su spese tecniche voce 6)  €        6.497,90 

8) Spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione lavori  e coord. 
Sicurezza (PERIZIA)

 €        5.490,92 

9) Contributo Inarcassa ed IVA su spese tecniche voce 8) (PERIZIA)  €        1.475,96 

10) Spese tecniche per collaudo  €       18.403,38 

11) Contributo Inarcassa ed IVA su spese tecniche voce 10)  €           427,80 

12) Allacciamenti ai pubblici servizi  €        3.874,57 

13) Spese per diritti Enti (comune, comando prov. V.F , ULSS)  €        3.000,00 

14) Spese per pubblicità, bando e contratto  €        4.000,00 

15) Spese per Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici  €           375,00 

16) Spese tecniche per indagini geoligiche Dott. Compri  €         1.866,60 

17) Spese per imprevisti, arrotondamenti e ribasso d’asta IVA compresa €       134.801,73 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    284.770,09 

TOTALE GENERALE  € 1.200.000,00 

3. di dare atto della regolarità della modifica effettuanda, rientrante nella fattispecie prevista 
all’art.  106  commi  1  lett.  e)  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  trattandosi  di  modifica  non 
sostanziale ai sensi del comma 4 sempre dell’art. 106, che non altera gli elementi essenziali 
del contratto originariamente pattuiti ;

4. di dare atto che la spesa aggiuntiva pari a € 3.300,00, IVA del 10% inclusa, trova copertura 
tra  le  somme a disposizione del  quadro economico dell'opera,  restando così  confermato 
l'originale importo di spesa di € 1.200.000,00, impegnato con provvedimento n. 857/2016 
alla  Missione  04  Istruzione,  Programma 2,  ufficio  tecnico,  articolo  2198,  interventi  per 
l'edilizia scolastica del bilancio 2018 e di imputare detta spesa come da cronoprogramma 
sotto riportato;

5. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - € 3.300,00 1° - 2018 - € 3.300,00

2° - 2019 - € 2° - 2019 - € 

copia informatica per consultazione



3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

Totale € 3.300,00 Totale €  3.300,00

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, geom. Luca Vellar, darà attuazione alla 
presente determinazione assumendo tutte le iniziative e gli atti conseguenti;

7. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

8. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 24/09/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: geom. Luca Vellar

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1049 DEL 24/09/2018

Servizio  EDILIZIA
Proposta N° 1218 / 2018

OGGETTO: INTERVENTO C/O L' ISTITUTO D'ARTE DE FABRIS  NEL COMUNE DI 
NOVE:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  FINALIZZATO  AL 
CONSEGUIMENTO   DEL  CPI   (CUP  F56E09000250005   CIG  6901261CBA) 
-APPROVAZIONE  MODIFICA AI  SENSI  DELL’ART.  106  C.  1  LETT.  E  DEL D.LGS 
50/2016 PER INTEGRAZIONE COLLETTORE CENTRALE TERMICA

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 03/10/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1049 del 24/09/2018

Servizio  EDILIZIA

Proposta N° 1218 / 2018

OGGETTO: INTERVENTO C/O L' ISTITUTO D'ARTE DE FABRIS  NEL COMUNE DI 
NOVE:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  FINALIZZATO  AL 
CONSEGUIMENTO   DEL  CPI   (CUP  F56E09000250005   CIG  6901261CBA) 
-APPROVAZIONE  MODIFICA AI  SENSI  DELL’ART.  106  C.  1  LETT.  E  DEL D.LGS 
50/2016 PER INTEGRAZIONE COLLETTORE CENTRALE TERMICA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 9/6 del 2018

Vicenza, 25/09/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


